УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПРИКАЗ
     от «29» октября  2021 г.              № 540                             г. Новошахтинск

Об утверждении нормативных документов по организации и проведению итогового сочинения (изложения)
             В соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области, утверждённым приказом минобразования Ростовской области от 15.10.2019 № 772 (далее – Порядок), приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 27.10.2021 № 952 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области 01.12.2021», письмом  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 26.10.2021 № 04-416 «О направлении методических документов, рекомендуемых при организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2021 – 2022 учебном году, в целях регламентирования действий при проведении итогового сочинения (изложения) на территории города Новошахтинска в 2021 – 2022 учебном году:
             ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1 Порядок подготовки и проведения итогового сочинения (изложения), согласно приложению № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416;
1.2 Инструкцию для участника итогового сочинения к комплекту тем итогового сочинения (стр. 37 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.3 Инструкцию для участника итогового изложения к тексту для итогового изложения (стр. 38 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.4 Образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника текущего учебного года (стр. 39-40 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.5 Образец согласия на обработку персональных данных (стр. 43 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.6 Памятку о порядке проведения итогового сочинения (изложения) для ознакомления обучающихся и их родителей (законных представителей) (стр. 44-47 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);
1.7 Инструкцию для технического специалиста по получению комплектов тем итогового сочинения (стр. 48-51 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.8 Инструкцию для участника итогового сочинения (изложения), зачитываемая членом комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете перед началом проведения итогового сочинения (изложения) (стр. 52-56 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.9 Инструктивные материалы для лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения) (стр. 57-67 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.10 Критерии оценивания итогового сочинения (изложения) (стр. 68-69 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.11 Критерии оценивания итогового изложения организациями, реализующими образовательные программы среднего общего образования (стр. 70-71 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.12 Рекомендации по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения) (стр. 75-82 приложения № 1 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.13 Правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения), согласно приложению № 2 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416);

1.14 Сборник отчётных форм для проведения итогового сочинения (изложения), согласно приложению № 3 к письму Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04 – 416).
2. Ведущему специалисту Управления образования Е.В. Ильясовой:

2.1 Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) на территории города Новошахтинска в 2021 – 2022 учебном году с учётом организационно – методических документов, утверждённых в п. 1 настоящего приказа;

2.2 Довести настоящий приказ до руководителей МБОУ СОШ №№ 1, 3, 4, 7, 8, 14, 16, 24, 25, 27, 28, 31, 37, 40, для ознакомления и использования в работе.

3. Руководителям МБОУ СОШ №№ 1, 3, 4, 7, 8, 14, 16, 24, 25, 27, 28, 31, 37, 40:

3.1 Организовать информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведению итогового сочинения (изложения);
3.2 Обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав членов комиссии по проведению  итогового сочинения (изложения), привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения);
3.3 Организовать сбор копий рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоровья; справок, подтверждающих инвалидность – для детей-инвалидов и инвалидов;
3.4 Информировать под роспись:

· специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области;

· участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися, о порядке проведения итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области, об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки отдельных сочинений (изложения), о ведении во время итогового сочинения (изложения) видеозаписи в режиме off-line.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Л.И. Шленчак.
Начальник Управления образования                                          Т.П.Бахтинова

Елена Валерьевна Ильясова